家 庭 数                                                  令和４年４月２８日

全学年保護者 様
市川市立宮田小学校

                                                   校 長   近 藤  政 人

令和４年度「学習支援ボランティア」の募集について

陽春の候，保護者の皆様には益々ご健勝にてお過ごしのことと存じます。
さて，本校では，平成１９年１２月より「学習支援ボランティア」と称して，保護者の皆様からのご協力をい

ただいております。本校が進めております「学習支援ボランティア」とは，教育活動を実施するにあたって，支
援を行うことによる教育効果を願って，また，その支援が学級全体の学習効率を高めることにつながること
を期待して行っているものです。
  これまで，趣旨にご賛同をいただいた保護者の皆様とＰＴＡ代表委員会の支援を受けて，様々な面で成
果を挙げて参りました。毎年，延べ４００名を超える方々の協力をいただいております。

特筆すべきは，こうした活動を通して，保護者の皆様と教職員との間で，「子育て」についての協同意識
が高まってきたことが挙げられます。児童をより良く育てたいという思いや願いが，互いの結び付きを強めて
きたのだと考えます。そして，家庭・学校・地域の連携のもと，伝統ある「宮田小の教育」を一層築いて参り
たいと思います。

つきましては、学習支援ボランティア会議説明会を以下の通り開催しますので，ご興味のある方は
ご参加ください。よろしくお願い申し上げます。

１ 説明会の日程

（１） 日 時  ： 令和４年５月１２日（木）午前９時３０分～午前１０時 0０分 ZOOM 併用
（２） 場 所  ： 多目的室（東校舎１階）※中央昇降口よりお入りください。

（３） ＺＯＯＭ ： 【ミーティングＩＤ】 953 0573 3235   【パスコード】g0GxNH
（４） 内 容  ： 学習支援ボランティアの活動についての説明と名簿作成。

① 活動に際しての共通理解事項

・ご都合の良い時に，ご支援いただくことが原則であること。
・教職員の意図を大切にし，共通理解を図っていくこと。

② 活動内容

・理実習やミシン実習、図工や生活科等で彫刻刀やニードルなどを使用する際の安全確保。
・境整備や教材の準備。
・探検等校外指導の際の見守り。

③ 活動予定
・教頭が教職員からの依頼を集約。
・教頭は金曜日に活動予定表を，登録児童を通じて保護者へ配付。

・月曜日 9：30 に学習支援ボランティア会議にて依頼内容の担当の割り振り。
--------------------------------  き り と り ----------------------------

学習支援ボランティア申請書（5/19 までに担任へご提出ください。）

   年   組   児 童 名                       （一番上のお子さん）

保護者名

            連 絡 先                    （ＳＭＳでＬＩＮＥに招待します。）